QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 20146  CADERNO 3

PORTARIA Nº 43/2014- NGP. SUSIPE  BELÉM/PA,27 DE
JANEIRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.
SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, ao servidor MARCOS
JOSE ANDRADE DA SILVA, Matricula Funcional nº 5251370,
ocupante do cargo de DIRETOR, lotado no CRAMA no período
de 16.01.2014 a 14.02.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº44/2014-NGP.SUSIPE
BELÉM/PA,27 DE JANEIRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.
SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77,
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora ANGELA MARIA
DA SILVA CUNHA, Matricula Funcional nº 40525, ocupante do
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO lotada na DAI, no período
de 23.12.2013 a 02.01.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641246

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 28/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / FERNANDA INACIO MARTINS (ODONTOLOGO)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641043

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / DIEGO DE NAZARE PATROCA DA SILVA (AGENTE
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641044

PORTARIA: 48/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
LARISSA BELTRÃO REZENDE               VICE-DIRETORA
57216981
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03421131673650000    0101000000          339039
360,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641045

PORTARIA: 47/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
FABRICIO ARAUJO MARTINS               DIRETOR
5900573
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03421131662970000    0101000000          339030
1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641048

PORTARIA: 46/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
ALNECY MELO LOPES                     VICE-DIRETORA
5889299
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03421131662970000    0101000000          339039
3.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641096

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANDRE CRISTIANO FERNANDES DA COSTA
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641177

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 70/2014 – NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 28 DE JANEIRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II da Lei 5.810 de
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA
GALA, ao servidor LILIAN CRISTINA SILVA DA SILVA, Matrícula
Funcional nº 57213589, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO
PENITENCIÁRIA, lotado (a) no (a) CT CIDADE NOVA, no
período de 25/01/2014 a 01/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641188

PORTARIA Nº 093/2014-DG/CGP DE 22.01.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 24/2014-
GCC, de 13/01/2014, no Processo 2014/15125,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IVAN CAMPOS BEZERRA, Assistente
Técnico, matrícula 3261891/1, para proceder a fiscalização
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato
096/2013, celebrado entre este Departamento e AMB
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP (Sinalização de Nova
Esperança do Piriá/PA) , bem como, dos respectivos termos
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar serviços
conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 092/2014-DG/CGP DE 22.01.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 19/2014-
GCC, de 13/01/2014, no Processo 2014/15168,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IVAN CAMPOS BEZERRA, Assistente
Técnico, matrícula 3261891/1, para proceder a fiscalização
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato
097/2013, celebrado entre este Departamento e AMB
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP (Sinalização de Santarém
Novo/PA) , bem como, dos respectivos termos aditivos,
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que
contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar serviços
conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 091/2014-DG/CGP DE 22.01.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 18/2014-
GCC, de 13/01/2014, no Processo 2014/15050,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IRANDIR DE CASTRO DINIZ, Analista
de Trânsito, matrícula 57196438/2, para proceder a
fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do
Contrato 098/2013, celebrado entre este Departamento e
AMB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP (Sinalização de São
Sebastião da Boa Vista e Limoeiro do Ajurú/PA) , bem como,
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 082/2014-DG/CGP DE 20.01.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 351/2013-
GCC, de 14/11/2013, no Processo 2013/549716,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALAN RAFAEL MENEZES DO VALE,
Analista de Trânsito, matrícula 57193607/1, para proceder
a fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do
Contrato 074/2013, celebrado entre este Departamento e
LEÃO AZUL SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA , bem como,
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 081/2014-DG/CGP DE 20.01.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 27/2014-
GCC, de 14/01/2014, no Processo 2014/19179,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALAN RAFAEL MENEZES DO VALE,
Analista de Trânsito, matrícula 57193607/1, para proceder
a fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do
Contrato 095/2013, celebrado entre este Departamento e
REGIS REFRIGERAÇÃO TÉCNICA, SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel
execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 084/2014-DG/CGP DE 20.01.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Ofício nº
606/2013-GP/DGP-AL, de 18/12/2013, da Presidência da
Assembléia Legislativa do Estado do Pará, efetivando a partir
de 01/01/2014, o retorno do servidor ADALCINDO ÁGUILA
NASCIMENTO a este Departamento,
R E S O L V E:
REVOGAR os termos da Portaria 2727/2006-DG/CDRH,
que autorizou a cedência do servidor ADALCINDO ÁGILA
NASCIMENTO, Auxiliar Técnico/03, matrícula 3263339/1, à
Assembléia Legislativa do Estado do Pará, com ônus para este
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.01.2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 115/2014-DG/CGP DE 24.01.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei,
RESOLVE:
RETIFICAR na Portaria 2518/2013-DG/CGP, que homologou o
resultado do relatório final da Comissão Especial de Avaliação
de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio Probatório
de servidores deste Departamento, considerados aptos ao
exercício do cargo, onde se lê EDMILSON JUAREZ DOS SANTOS
BORGES leia-se EDIMILSON JUAREZ DOS SANTOS BORGES.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437